РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от “ 28 ” февраля 2024 г. № 153

 г. Брянск

О проведении Всероссийских проверочных работ

в 4-8 и 11 классах образовательных организаций

города Брянска в марте - мае 2024 года

 На основании приказа Рособрнадзора от 21 декабря 2023 г. №2160

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,

разъяснений к данному приказу, изложенных в письме Рособрнадзора № 02-14

от 05 февраля 2024 года, приказа Департамента образования и науки Брянской

области от 27.02.2024 № 282 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4 - 8

и 11 классах образовательных организаций Брянской области в марте - мае 2024 года»,

в целях исследования оценки качества общего образования, направленного

на обеспечение единства образовательного пространства Российской Федерации,

и поддержки введения Федерального государственного образовательного

стандарта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте - мае 2024 г. Всероссийские проверочные работы (далее -

ВПР) для обучающихся 4 - 8 и 11 классов в образовательных организациях города

Брянска в соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ

в 2024 году,  (далее-Порядок проведения ВПР).

2. График проведения ВПР для обучающихся 4 - 8 классов образовательным

организациям (далее - ОО) определить самостоятельно с 19 марта по 17 мая 2024 года.

3. График проведения ВПР для обучающихся 11 классов определить ОО

самостоятельно с 1 марта по 22 марта 2024 года.

4. Отделу общего образования (Сорокиной О.С.):

4.1. разместить необходимые документы, методические материалы, информацию

об участии общеобразовательных организаций в ВПР на официальном сайте

управления образования;

4.2. обеспечить участие обучающихся 4 - 8 и 11 классов образовательных

организаций города Брянска в ВПР;

4.3.обеспечить присутствие специалистов отдела в общеобразовательных

организациях (выборочно) в дни проведения ВПР в целях соблюдения объективности

проведения ВПР и Порядка проведения ВПР.

 5. Руководителям общеобразовательных организаций г. Брянска:

5.1. обеспечить своевременное и объективное проведение в марте - мае 2024 г.

ВПР для обучающихся 4 - 8 и 11 классов в соответствии с Порядком проведения ВПР:

5.1.1. Для обучающихся 4 классов в штатном режиме по каждому

из учебных предметов: "Русский язык", "Математика", "Окружающий мир".

 5.1.2. Для обучающихся 5 классов в штатном режиме по каждому

из учебных предметов: "Русский язык", "Математика", "История", "Биология".

ВПР по учебным предметам "История" и "Биология" могут быть проведены

в компьютерной форме с 04 апреля по 17 апреля 2024 года (по желанию ОО).

 5.1.3. Для обучающихся 6 классов в штатном режиме по каждому

из учебных предметов: "Русский язык", "Математика"- для всех классов

в параллели. По учебным предметам "История", "Биология", "География",

"Обществознание" - для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам

в параллели ОО будет предоставлена через личный кабинет в Федеральной

информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО).

ВПР по учебным предметам "История", "Биология", "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля

по 17 апреля 2024 года (по желанию ОО).

 5.1.4. Для обучающихся 7 классов в штатном режиме по каждому

из учебных предметов: "Русский язык", "Математика" - для всех классов

в параллели. По учебным предметам: "История", "Биология", "География",

"Обществознание", "Физика" - для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам

в параллели ОО будет предоставлена через личный кабинет в ФИС ОКО.

           ВПР по учебным предметам "История", "Биология", "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля

по 17 апреля 2024 года (по желанию ОО).

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или

"Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

 5.1.5. Для обучающихся 8 классов в штатном режиме по каждому

из учебных предметов: "Русский язык", "Математика" - для всех классов

в параллели. По учебным предметам: "История", "Биология", "География",

"Обществознание", "Физика", "Химия" - для каждого класса по двум предметам

на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов

по классам в параллели ОО будет предоставлена через личный кабинет в ФИС

ОКО.

          ВПР по учебным предметам "История", "Биология", "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля

по 17 апреля 2023 года (по желанию ОО).

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или

"Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

 5.1.6. Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного

выбора предметы распределяются по одному из каждой предметной области:

общественно - научные предметы и естественно - научные предметы.

В 6 классах общественно-научные предметы-"История",

"Обществознание"; естественно - научные предметы – "Биология", "География".

В 7 классах общественно-научные предметы-"История",

"Обществознание", "География"; естественно - научные предметы – "Биология",

"Физика".

В 8 классах общественно-научные предметы-"История",

"Обществознание", "География"; естественно-научные предметы-"Физика",

"Химия", "Биология".

 5.1.7. Для обучающихся 11 классов в режиме апробации по учебным

предметам: "Физика", "Химия", "География", "Биология", "История".
5.2. обеспечить участие обучающихся 4 - 8 и 11  классов в ВПР;

5.3. назначить координатора ВПР в образовательной организации,

ответственных лиц за организацию участия обучающихся в ВПР;

5.4. обеспечить объективность результатов ВПР;

5.5. провести обучение специалистов, привлекаемых к проведению ВПР;

5.6. провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися,

родителями (законными представителями) по ознакомлению с Порядком проведения

ВПР;

5.7. провести проверку работ и загрузку электронных форм сбора результатов

в ФИС ОКО:

5.7.1. по 4 - 8 классам с 19 марта по 21 мая 2024 года;

5.7.2. по 11 классам до 29 марта 2024 года.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Соколовскую Н.П., заместителя начальника управления образования БГА.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации                                              А.В. Малкин

Потёмкина Наталья Игоревна, 55-50-28

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ